8. De sanctis Amando et Silvestro.

9. De sancto Albino, episcopo confessore, pars satis magna,

de gradibus sancti Alexii, confessoris; de panno, in quo fuit

sepultus sanctus Furseus, episcopus et confessor; de sancta

Gertrude, virgine, aliquod minutum.

10. De sancto Mattheo, apostolo, os magnum conspicuum

et aliud minus intus; sancti Mauri, abbatis, duo ossa conspi

cua cum uno dente; item de sancto Bernardo.

*) Les passages en petits caractères sont des notes ajoutées plus tard

au manuscrit.
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11. De sancto Jacobo majore, cum dente sancti Honorati,

episcopi.

12. Sancti Livini, episcopi et martyris, os mediocre, etaliud

valde exiguum ejusdem.

In secundo seu sequenti assere.

1. De ossibus et pulvere corporis sancti Eleutherii, epis

copi Tornacensis.

Nota quod hae reliquiae concessae sunt et translatae in ecclesiam de

Blandain juxta actam capitularem 25 augusti 1724. MoNJEAN.

2. Tria ossa conspicua et magna sancti Marci, evangelistae,

et intus quaedam minuta; et de lapide, super quo fuit decol

latus.

3. De ligno crucis sancti Andreae; de junctura brachii

sancti Petri, apostoli; de sancta Prisca, virgine et martyre.

4. Diversorum sanctorum incertorum insignes et verae

reliquiae.

5. Sanctorum Eustachii et sociorum ejus plura ossa satis

magna.

6. Sancti Hieronimi, presbyteri, os magnum ; et de sancto

Gregorio.

7. De lacte B. M. V., de veste et cingulo ejusdem; de

petra, in qua beata Magdalena quievit; de unguento et capil

lis ejusdem.

8. De columna, ad quam Christus fuit caesus; de virgis,

quibus fuit caesus; de mensa, supra quam comedit; de linteo,

quo fuit praecinctus in coena; de reliquiis quinque panum

hordeaceorum; de lapide fisso tempore Passionis Christi, de

praesepio Domini; de sudario, quo Corpus Christi fuit obvo

lutum; de lapide, super quo cecidit Sanguis Christi, de sepul

cro Christi, de altari, super quo fuit praesentatus in purifi

eatione.

9. Reliquiae diversorum sanctorum plures et insignes.

10. Os mediocre sancti Clementis, papae et martyris.
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11. Diversorum Sanctorum incertorum reliquiae.

12. Os sancti Barnabae, apostoli.

13. Os magnum et conspicuum sancti Blasii, episcopi et

martyris; et intus aliqua minora ejusdem.

14. Sancti Bartholomaei, apostoli, reliquiae ; item sancti

Joannis Chrisostomi.

In parvo assere a latere Evangelii.

1. De sancto Vincentio, martyre; item os magnum unius

Undecim Millium Virginum. ep

2. Os insigne et conspicuum sancti Theodori, martyris.

In parvo assere a latere Epistolae.

3. De sancta Elisabetha.

4. De sancti Francisci tunica et cilicio; de sancto Evrardo,

et sancta Christina.

In basi seu parte inferiori dicti primi armarii, seu tertio

- magno assere.

1. Diversa ossa Undecim Millium Virginum,

2. Sanctae Marthae, virginis, duo ossa : unum exterius con

spicuum, aliud intus positum; item, sanctarum Perpetuae et

Felicitatis tria ossa mediocria.

3. Costa insignis sancti Hermetis.

4. Sancti Nicolai oleum, et pars ossis notabilis.

5. De sancto Laurentio; et quaedam minora ossa sancti

Stephani, protomartyris.

6. SanctiThomae, apostoli, os conspicuum; sanctae Helenae,

virginis Graecae; item, de sancto Arculpho, episcopo; de ca

sula Sancti Ludgeri, episcopi. -

7. Duae magnae cruces argenteae deauratae.

8. Duae pixides ligneae obseratae, in quibus continentur

variae sed incertae reliquiae ex dono domini Gaugerici de

Ghersem, canonici et cantoris,
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In novo seu secundo armario insito muro a latere dextro

dictae capellae intrando, vel a latere Epistolae, habente qua

tuor tabulata, in quorum primo seu superiori, incipiendo a

parte altaris.

1. Diversae sed incertae sanctorum reliquiae in pixide lignea

sigillata, ex dono reverendissimi domini d'Esne per ejus tes

tamenti executores ob reverentiam hic repositae.

2. Imago argentea sanctae Hiltrudis, virginis, ex dono reve

rendi patris Antonii Winghe, abbatis Letiensis, quondam

Canonici Tornacensis.

8. De pollice sancti Nicolai, ex dono domini Nicolai Vizée,

semipraebendati.

4. Duae parvae cruces, in quibus sunt particulae verae

Crucis Domini; quarum una est argentea partim deaurata, cui

accessit in medio quadrum ex pluribus parvis adamantibus

compositum dono domicellae Sourdeau anno 1669; altera ex

auro purissimo, gemmis et margaritis optimis circumcirca

0rnata'.

5. Imago argentea sanctae Odradae, ex dono reverendissimi

domini Zoes, episcopi Buscoducensis, quondam canonici Tor

naCensis.

In secundo assere dicti secundi armarii.

1. De sancto Laurentio martyre, ex dono reverendi domini

Malcot, decani et canonici.

* De sancto Luca, et sanctis Petro et Marcellino, ex bonis

thesaurariae.

8. Duae piramides ebaneae cum cruce ebanea laminis ar

" Précieux reliquaire qui doit dater de l'époque mérovingienne,

# aux croix qui sont suspendues aux belles couronnes de

mar, à I n th et de Swynthila qu'on a découvertes, en 1858, prés de Guada

des#a kilomètres de Tolède. Cette croix est décrite dans le X" vol.

etins de la société historique de Tournai.

9.
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genteis ornata et crucifixo argenteo, cum Corpore Christi de

cruce depositi ex ebore, ex dono domini Gaugerici de Gher

sem, quondam canonici.

4. Tabula ex albo marmore, in qua imago B. M. Virginis

in corona florum depicta est, ex dono ejusdem domini de

Ghersem.

5. De sancto Drogone et sancto Ludovico, rege, ex dono

domini Philippi Loiis, canonici.

6. De veste sancti Joannis Evangelistae, ex dono domini

Joannis de Cruce, canonici et cantoris.

In tertio assere dicti secundi armarii.

1. De capite sancti Joannis Baptistae et de sancto Lazaro,

martyre, in ovo strutii.

2. Dens sancti Martialis.

3. Dens sancti Joannis Baptistae, et de cilicio et ossibus

ejusdem.

4. Sanctae Benedictae digitus. Sanctae Caeciliae os con

spicuum, et sanctorum Piati et Bavonis ossa.

5. Sancti Piati duae partes ossium, et de sancto Remigio

in cunca margaritae.

Nota. Per actam capitularem 7 octobris 1699 domini concesserunt

reliquias sancti Piati pastori dicti sancti. Signatum erat : J. B. LE GAY.

6. De sepulcro et cruce Christi, de mensa Domini, et de

sepulcro beatae Mariae.

7. Sanctorum Cosmae et Damiani reliquiae.

8. Sanctorum Petri et Pauli ossa diversa ex dono domini

Petri Maillart, canonici et cantoris.

9. Costa sancti Chrisolii, episcopi et martyris, ex dono reve

rendissimi domini Maximiliani Villani a Gandavo, episcopi

Tornacensis; et de craneo sancti Piati.

10. Maxilla sancti Stephani, protomartyris, ex dono do

mini Stephani Le Maire, quondam canonici, quam sanctus

Eleutherius accepit Romae a papa.
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11. De oleo sanctae Catharinae, ossibus et altari ejusdem.

12. De sancta Agnete, et capillis ejusdem.

13. De sanctis Christophoro, Georgio, Mauritio et Sebas

tiano.

14. De sanctis Antonio et Aegidio, abbatibus.

15. Sancti Martini duo dentes.

Nota quod domini per actam 6 junii 1683 concesserunt minorem ec

clesiae de Zomerghem. Et signatum erat : J. B. DU PRET.

16, Sanctarum Odiliae et Margaretae ossa satis magna; et

de sancta Gertrude, virgine.

17. De sanctis Martino, Dionisio et Caecilia in ovo strutii.

In quarto assere, seu basi dicti armarii.

l. Imago argentea sanctae Annae, ex dono domini Joan

nis Houart, magni vicarii, ornata catenula aurea cum cruce

ponderante duas uncias tres estrelins et parum plus auri, ex

dono domicellae Annae du Chambge.

2. Brachium sancti Eleutherii multis ornatum lapillis pre

tiosis. *

8. Sanctorum Philippi et Jacobi, ex dono domini Gandt,

Canonici et cantoris.

4. Crux ebanea cum crucifixo argenteo, ornata quibusdam

reliquiis, ex dono reverendissimi domini Maximiliani Villani

a Gandavo, episcopi Tornacensis. Haec crux est in capella

horae decimae. - -

5. Remonstrantia Venerabilis Sacramenti ex argento inau

rato cum theca coriacea, ex dono domini Joannis Trouille,

Canonici, ornata ad basim crucifixi carbunculo et circulo pos

" addito ex argento inaurato, liberalitate reverendissimi

domini Michaëlis d'Esne, quondam episcopi Tornacensis.

* Reliquiae sanctorum Piati et Godelivae contentae in vas

" cristallino, ex dono reverendissimi domini Maximiliani a

Gandavo, episcopi Tornacensis.
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7. Imago argentea sancti Philippi Nerii, ex dono domini

Destrompes, canonici, cui pede seu basi junctae fuerunt anno

1670 sacrae reliquiae sancti Caroli Boromaei.

8. Brachium argenteum continens partem ossis brachii

sancti Eligii ex bonis thesaurariae.

9. Imago argentea sancti Andreae, apostoli, ex dono domini

Caroli Ladeuze, thesaurarii et canonici.

Extra ordinem in magno armario dictae thesaurariae in

interiori dictae capellae servantur sequentia :

Calix ex auro puro variis lapidibus pretiosis ornatus, cujus

usus in majoribus festivitatibus cum sua patena et tabella

seu osculo pacis ex auro, ex dono reverendi domini Simonis

de Portali, decani.

Alius calix ex auro puro cum sua simili patena et tabellis

seu osculis pacis argenteis deauratis, ad quotidianum usum, ex

dono domini Everardi de Winea canonici'.

Calix argenteus deauratus cum sua patena, ex dono reve

rendi domini Laurentii Malcot, decani.

Hic calix et duo sequentes cum patenis fuerunt impensi in confectione

novi lampadaris juxta actam 27 junii 1720, et quartus venditus est ad

commodum thesaurariae. Ita est : MoNJEAN, secretarius.

Alius calix argenteus deauratus cum sua patena et pace ad

usum altaris ad Requiem, vulgo Chevrot.

Tertius calix argenteus deauratus cum sua patena et pace,

ex dono reverendissimi domini Maximiliani Villani a Gandavo,

episcopi Tornacensis.

Quartus calix argenteus deauratus pede et patenis, ex dono

domini Mathiae Cornille, capellani.

Duae pixides argenteae deauratae ad reponendum Hostias

cum coclearibus.

1) Nous donnons ci-après, p. 109, une charte de l'évêque Gérard (1150

1168) qui concerne ce calice. -
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Alius calix deauratus cum sua patena, ex dono domini Co

trelle, archidiaconi et canonici'.

Was argenteum, in quo ponitur oleum infirmorum.

Mitra episcopalis pretiosa tota ex gemmis et margaritis

COntexta cum sua theca coriacea.

Diversae bursae corporalium varii coloris, ex holoserico

violaceo damasceno, rubro, albo, ceruleo et nigro.

Item duo vela calicis alba auriphrigiata.

Item alia vela calicis; quorum unum est rubeum, alterum

album, ambo auriphrigiata cum bursis auriphrigiatis. Item

aliud velum calicis auriphrigiatum cum sua bursa, ex bonis

thesaurariae emptum a domino Brecht, canonico.

Item alia tria cum suis bursis, scilicet viride, violaceum et

migrum.

Item alia duo vela auriphrigiata, ex dono domini Adriani

de Steenhuys, quondam canonici.

Duae lucernae argenteae, ex dono domini Reylof, canonici.

Cuppa seu patera argentea inaurata cum suo cooperculo

" palena ad usum benedictionis sacri chrismatis, ex dono

domini Joannis Schoier, capellani sancti Vincentii.

Collipendia tria ex holoserico rubro, et duo alba nova

cum duobus veteribus ad deferendum Venerabile Sacramentum.

Item tapetes ex tela Italica rubra, una serviens pro gre

"iali, et alterum sternendum super pede episcopali.

Lampas argentea, ex dono domini Guilelmi de Nedoneelle,

"nonici et archidiaconi Flandrensis, in medio thesaurariae

suspensa,

"it impensa in confectione novi lampadaris per actam 27 junii 1720.

Itaest : MoNJEAN, secretarius.

Pixis continens duos annulos aureos cum cruce aurea et

unlonibus.

Per actam capitularem 20 aprilis 1711 pixis haec cum contentis vendita

'adopus thesaurariae. VAN MELLE, secretarius.

Il ') Onpossède encore ce calice qui est aux armes du donateur et très-beau.

*"suré à l'exposition de Malines, en 1864.
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Beatae Mariae Virginis imagomagna, tota argentea, ex parte

deaurata, ex dono domini Joannnis de la Grange, cathedralis

Tornacensis magni vicarii anno 1660, habens suam particu

larem arcam.

Sancti Maximiliani imago grandis, tota argentea, ex parte

deaurata, ex dono praefati reverendissimi domini Maximiliani

a Gandavo, episcopi Tornacensis, cum aurea cruce ejusdem

testamento legata, ac eidem imagini appensa, una cum reli

quiis dictae cruci inclusis, habens suam particularem arcam.

Duae piramides, ex dono ejusdem reverendissimi domini

Maximiliani, episcopi, etiam habentes quaelibet particularem

arCam.

Septem candelabra argentea, ex parte deaurata, ex dono

praedicti reverendissimi domini Michaëlis d'Esne, episcopi

Tornacensis.

Item alia quatuor quotidiana argentea candelabra ad usum

puerorum in missis conventualibus.

Item aliud parvum candelabrum argenteum, forma do

mestica, ad usum missae tempore hiemali cum emunctorio

argenteo.

Item quatuor thuribula argentea cum duabus naviculis et

coclearibus.

Was argenteum ad ferendum aquam benedictam cum as

persorio et navicula ad usum salis.

Item calefactorium argenteum ad usum missae conventualis

tempore hiemali.

Duo pocula argentea cum disco, ex parte deaurata, ad inser

viendum missae in festis.

Alia duo pocula argentea cum disco, ad usum quotidianum

in missis conventualibus.

Crux argentea, quae fertur a pueris in choro.

Pedum seu clava episcopalis ex ebore, argento vel aere

inaurata contexta', cum suis thecis coriaceis seu hasta, in

quibus per partes dispositae sunt.

1) Lisez: contecta.
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In choro.

Tres lances ceroferariae argenteae cum catenis argenteis

suspensae ante summum altare.

Crux aerea, ex parte argentata, cum imaginibus Crucifixi,

beatae Mariae, et sancti Joannis Evangelistae, argenteis. Haec

crux est in capella sancti Martini.

Lampas argentea pensilis, ex dono reverendissimi domini

Maximiliani Villani a Gandavo, episcopi Tornacensis, pen

dens coram imagine beatae Mariae Virginis, ab ipso etiam

reverendissimo domino Maximiliano Villani a Gandavo donata.

Ornamenta spectantia ad sacellum Flamenghy ex dono

domini Nicolai du Chambge canonici.

Duo candelabra argentea.

Duo alia minora ex dono Petri du Chambge, canonici,

nepotis dicti Nicolai.

Imago argentea sancti Nicolai, in qua reposita est pars ossis

Sancti Nicolai. -

Item imago argentea sancti Francisci.

Ornamenta spectantia ad sacellum sancti Joseph ew dono

domini Caroli Oyenbrughe, canonici.

Duo candelabra argentea.

Item crucifixus argenteus cum imaginibus Jesu, Mariae, et

sancti Joseph, cum duobus angelis argenteis.

Duo pocula argentea cum disco ad inserviendum missae.

Calix argenteus omnino inauratus cum patena et cocleari.

Ad altare beatae Mariae spectant :

Quatuor candelabra argentea, ex dono domini Rasoir; et

crux ebanea, ex dono domini a Gandavo, canonici et can

cellarii.

Duae piramides deauratae cum multis insignibus reliquiis,

ex dono domini Des Obeaux, canonici et thesaurarii.
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Crucifixus deauratus cum imagine parva beatae Mariae

Virginis, ex dono ejusdem domini Des Obeaux, canonici et

thesaurarii. Haec crux est in capella sancti Ludovici.

Lampas argentea, juxta sedem concionatoris suspensa, ante

imaginem beatae Mariae.

Fuit furto subrepta pridie seu nocte Purificationis beatae Mariae Vir

ginis 1732.

Scyphusparvus argenteus deauratus, ex dono domini Claudii

d'Ausque, canonici, ad usum communicantium in capella

sancti Ludovici, praeter alium similem, qui ad talen usum ,

sed anno 1665 dominus Zuallart tanquam magister accepit

extra thesaurariam, et applicuit calici capellae sancti Andreae.

Sex parva candelabra argentea , pertinentia ad sacellum

sanctae Annae, cum cruce ebanea et argentea.

Crux magna cum crucifixo et pede, totum ex argento, in

summo altari, ex dono reverendi domini Joannis Stratii, decani

et canonici'.

In dicto majori altari tabula lignea, ornata pluribus stellis

cum sole et luna, in qua reconditae sunt imagines argenteae,

videlicet undecim apostolorum, sanctorum Piati et Eleutherii,

sancti Caroli, cum representatione donatoris dictae tabulae,

scilicet domini Caroli Ladeuze, canonici et thesaurarii, cum

suis insignibus”.

Haec tabula cum dictis imaginibus et stellis fuit oblata regi secundum

ipsius mandatum anno 1691 praeter imaginem nostri Salvatoris. -

Lampas argentea suspensa ante imaginem beatae Mariae

juxta capellam sancti Eleutherii.

Fuit furto subrepta pridie seu nocte Purificationis B. M. V. 1732.

Corpus sancti Mariani, martyris; reliquiae sanctorum Eu

1) Par son testament, en date du 2 juin 1639, le doyen Stratius avait ordonné

de faire faire ce crucifix. Voici en quels termes : Thesaurariae ecclesiae

cathedralis mille florenos relinquo ad finem curandi ſieri crucem argenteam

cum crucifixo absque ulla deauratione, ad usum magni altaris quotidianum,

altitudine, ad minus, septem. pedum.

*) C'était le rétable du maitre-autel. Voyez ci-dessus, p. 90.
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sebii, Antigoni, ex argento, ex dono domini Petri Zuallart,

canonici. -

Ciborium argenteum, intus deauratum, ex dono domini

Petri Du Chambge, canonici.

Item aliud ciborium ex argento deaurato.

Extractum ad conficiendum novum lampadare juxta actam 27 junii

1720. MoNJEAN, secretarius.

Item pixis argentea ad servandum majorem Hostiam pro

remonstrantia.

Extractum ad conficiendum novum lampadare juxta actam 27 junii

1720. MoNJEAN, secretarius.

HoCCART.

Everard de Vinea lègue un calice en or à l’église de

Notre-Dame, à Tournai'.

1150-11 682.

In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et

Spiritus sancti, amen. Attestatione sancte Scripture, qua di

citur : Memorare que sunt novissima tua, et in eternum non

peccabis, monemur, arguimur, ne in preparatione domus

Domini torpentes de talenti nobis commissi repositione in

manu exactoris torqueamur. Idem Salomon alibi quoque dicit :

Redemptio anime viri divitie ejus. Ille sibi ad redemptionem

anime divitias parat, qui eas misericorditer pro Dei amore vel

Pauperibus erogat, vel ejus ecclesiis et inibi Deo servientibus

subministrat. Quicquid enim caritatis intuitu sanctorumque

reverentia agimus profuturum nobis ad presentis vite curricula

felicius transigenda et ad future beatitudinis premia facilius

Optinenda non dubitamus. Comperiat igitur fidelium sollertia

Everardum de Vinea beate Marie sancte Tornacensis ecclesie

"lieerm aureum, ea interposita conditione, ob remedium anime

*lle et predecessorum suorum contulisse, quatinus singulis die

") Voyez ci-dessus, p. 104.

') Gérard, qui a octroyé cette charte, a occupé le siége épiscopal de

Tournai de 1150 à 1168.

ANALECTES III. 10
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bus de eodem calice ad majorem missam ministretur, nisi

forte missam celebraverit episcopus et de proprio calice sibi

ministrari voluerit.

Ejusdem quoque Everardi petitione condigna et totius con

ventus beate Marie coniventia decrevimus, ut, nulla necessitate

ingruente, calix ille alienetur ab ecclesia. Ne ab aliquo hoc

donum sive hec conditio interposita mutetur aliquo in tem

pore aut in irritum ducatur, episcopali auctoritate prohibemus.

Ut autem hec firma et inconvulsa permaneant, tam sigilli

nostri impressione confirmavimus, quam eorum testimonio,

qui hoc nobiscum statuerunt, corroboravimus. Signum domini

Geraldi episcopi. S. Walteri decani. S. Everardi; S. Deside

rii, archidiaconorum. S. Letberti prepositi. S. Nicolai canto

ris. S. Gotsuini; S. Symonis, presbyterorum. S. Raineri

decani. S. Letberti; S. Heribrandi; S. Everardi; S. Wi

berti; S. Walteri; S. Lamberti; S. Thome, canonicorum.

Cartulaire C, fol. 19.

Le pape Honorius IV accorde au trésorier du chapitre de

Tournai le privilége d'user de censures contre les clercs

étrangers qui commettent des délits dans l’église ou sur le

cimetière'.

1 marS 1287.

HoNoRIUs, episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio

Arnuldo, thesaurario ecclesie Tornacensis, salutem et apos

tolicam benedictionem. Ex parte tua fuit propositum coram

Nobis, quod ad te de antiqua et approbata et hactenus paci

fice observata consuetudine ratione thesaurarie tue Tornacen

sis ecclesie pertinet clericos et laycos in dicta ecclesia et ejus

1) Dans le cartulaire ce document porte I'inscription suivante : Littera

Homorii pape, quod thesaurarius possit in delinquentes in ecclesia et cy

miterio, si eſfugerint, censuram ecclesiasticam eatercere. Voyez ci-desSuS,

p, 93.
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cimeterio delinquentes, qui tamen clerici de collegio ipsius

ecclesie non existant, juxta qualitatem delicti canonica pena

punire; verum sepe contingit, quod nonnulli tales, in ecclesia

ipsa rixantes et divinum ibidem perturbantes officium, per

cussiones et vulnerationes, ex quibus interdum sanguinis

effusiones, membrorum mutilationes et etiam homicidia sub

secuntur, committere non verentur, seque postmodum ad alia

loca transferunt, et per hoc eorum excessus remanent incor

recti. Quare Nobis humiliter supplicasti, ut congruum super

hoc adhibere remedium paterna diligentia dignaremur. Nos

igitur attendentes indignum existere, quod tales, qui post

perpetratos excessus, ut premittitur, se absentant, debitam

penam per te infligendam eisdem evitent, cujus forum ratione

delicti, quod committunt, taliter sortiuntur, ut, premissis

veris existentibus, in illos, qui in ecclesia vel cimeterio pre

dictis manifeste ac notorie delinquentes ad alia loca postea

sic se duxerint transferendos, possis censuram ecclesiasticam

exercere, dummodo per hoc jus alicujus alterius non ledatur,

auctoritate tibi presentium duximus concedendum. Datum

Rome, apud Sanctam Sabinam, kalendis martii, pontificatus

mostri anno secundo.

Cartulaire F. fol. 1.

Le pape Clément VI confirme un concordat conclu entre

l'évéque, le chapitre et le trésorier relativement auw droits

de ce dernier'.

5 décembre 1347.

CLEMENS SExTUs, episcopus, servus servorum Dei, ad per

Petuam rei memoriam. Ea, que concordiam sapiunt et mate

nam auferunt jurgiorum presertim inter ecclesiarum presules

1 - - - -- - - 4 - e- - -

) Voici l'inscription de la bulle dans le cartulaire : Littere confirmatorie

"i facti inter quondam dominum Andream, episcopum Tornacensem,

"", super jurisdictione clericorum delinquentium in ecclesia. Voyez ci

dessus p. 94.
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et eorum capitula et personas alias in eis divinis obsequiis

deputatas, libenter apostolico favore prosequimur, et, ut in

recidive questionis scrupulum non resurgant, super hiis adici

mus apostolici muniminis firmitatem. Sane petitio pro parte

venerabilis fratris nostri Johannis, episcopi, et dilectorum

filiorum decani et capituli Tornacensis Nobis nuper exhibita

continebat, quod dudum, cum inter bone memorie Andream,

titulo sancte Susanne presbyterum cardinalem, tunc episco

pum Tornacensem, pro se ac ecclesia sua, et officialem Tor

nacensem, ex parte una, et decanum et capitulum predictos

ac thesaurarium ipsius ecclesie, pro se ac dicta ecclesia et

ipsius ecclesie thesauraria, prout quemlibet ipsorum tangebat,

ex altera, debatum seu materia questionis orta essent, seu ver

terenturaut verti sperarentur super punitione, correctione ac

restitutione clericorum extraneorum, qui scilicet non intrant

chorum ecclesie predicte in habitu chori, delinquentium seu

delicta perpetrantium in dicta ecclesia seu ejus atriis; quas

quidem punitionem et correctionem Andreas episcopus pro se

et eadem ecclesia, ac officialis predicti dicebant ad se solos

et in solidum pertinere ad restitutionem dictorum clericorum

delinquentium, ut est dictum, si per prefatos decanum et capi

tulum, seu thesaurarium, vel eorum gentes aut alios caperentur

ibidem, eidem Andree episcopo seu officiali suo vel aliis

eorum ministris faciendam, predictis decano et capitulo ac

thesaurario contrarium asserentibus et dicentibus, quod ad

ipsos solos et in solidum ratione ecclesie ac thesaurarie pre

dictorum punitio et correctio hujusmodi pertinebant, prout

quemlibet ipsorum tangebat, etiam absque testificatione An

dree episcopo, seu ejus officiali, aut eorum ministris predictis

aliqua facienda per decanum, capitulum et thesaurarium, aut

ministros eorum prefatos; deinde pro bono pacis inter partes

predictas extitit concordatum, quod assumerentur duo fideles

notarii, qui probationes utriusque partis super dictis debato

seu questione audirent, reciperent et testes examinarent, quas
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seu quos predicte vellent producere coram eis, et informatio

nem super hoc facerent diligenter, et plura alia fieri deberent,

prout in literis seu instrumentis super dicto accordo confectis

continetur; tandem vero pro bono pacis et concordie finaliter

Andreas episcopus, pro se et ecclesia sua predicta, et officialis

antedicti ex parte una, et decanus et capitulum et thesaurarius

prefati, pro se et thesauraria predictis, ex altera, quoddam

accordum de ipsorum communi consensu fecerunt in modum,

qui sequitur, videlicet quod processus etinformatio factietfacta

coram prefatis notariis occasione dicti debati seulitis hujusmodi

ponerentur in quadam cista, et sigillarentur eorumdem Andree

episcopi, officialis, decani, capituli et thesaurarii, et dilectorum

filiorum conventuum monasteriorum sancti Martini et sancti

Nicolai de Pratis Tornacensis, sancti Benedicti et sancti

Augustini ordinum, sigillis, et ponerentur in halla dilectorum

filiorum prepositorum et aliorum gubernatorum et commu

mitatis ville predicte, et ibidem remanerent et conservarentur,

absque inspectione aliqua facienda per Andream episcopum,

officialem, decanum, capitulum ac thesaurarium prefatos

super contentis in eisdem, nec traderentur per ipsos prepo

sitos et gubernatores vel eorum aliquem, nec deliberarentur

alicui ipsorum, nisi predicte partes in hoc expresse et earum

quelibet consentirent, et quod Andreas episcopus, pro se et

ecclesia sua, et officialis praefati promiserunt bona fide et per

juramentum et sub pena mille marcharum argenti, applican

darum pro media parte parti parenti a parte non parente,

quod ipsi non uterentur informatione predicta nec processibus

factis pro parte ipsorum inclusis in dicta cista seu inqueste,

prothocollis seu cedulis, que seu quas deleri voluerunt per

notarios supradictos, si que penes eos remanserant, nec con

tentis in eis, nec decanus, capitulum et thesaurarius pre

dicti, nec singulares persone de ipso capitulo, pro se ac

ecclesia et thesauraria predictis, communiter vel divisim ute

rentur de cetero dictis informatione nec processibus factis

10.
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hujusmodi pro parte ipsorum in dicta cista inclusis nec

dicte inqueste, prothocollis seu cedulis, quas deleri volue

runt per notarios, si que penes eos remanserant, super

dictis debato seu lite, nec contentis in eisdem, in toto nec in

parte, nec per viam actionis vel exceptionis, nec per se vel

alium seu alios, directe vel indirecte, nisi hoc esset de com

muni consensu omnium ipsorum et expresso, videlicet ipsorum

episcopi, officialis, decani et capituli, nullo de capitulo pre

dicto, facta etiam convocatione absentium super hoc speciali,

in hec contradicente seu etiam reclamante ac thesaurarii pre

dictorum. Et premissa promiserant, et promiserunt fide media

et juramento, et sub pena, ut est dictum, et tunc, si partesi

predicte in hec consentirent, ut est dictum, quod premissis ut

possent, quelibet pars videlicet hiis, que pro se facerent, prout

eis expediens videretur; et in casu, ubi premissis uterentur,

concordatum extitit, quod non prejudicaret presens accordum

eisdem partibus vel ipsarum alicui in possessione vel quasi,

nec etiam in proprietate, nec obstaret lapsus temporis, immo

jura eorum et cujuslibet ipsorum in omnibus et per omnia

essent, prout tunc erant, salva. Quodque concordatum fuit

inter Andream episcopum, pro se et ejus ecclesia, et officialem

ex parte una, decanum et capitulum predictos, pro seipsis et

ecclesia predicta, ex altera, quod partes ipse committerent, si

et in quantum ad quemlibet ipsorum pertinebat seu pertinere

poterat, perpetuo et irrevocabiliter thesaurario ecclesie Torna

censis sub nomine dignitatis, nisi a presenti accordo de con

sensu ipsarum partium communi contingeret recedere, ut

superius est expressum, punitionem et correctionem cleri

corum extraneorum, ut prefertur, in dicta ecclesia seu ejus

atriis dumtaxat delinquentium vel quasi, in futurum facien

dam et exercendam per predictum thesaurarium seu per depu

tandum vel deputandos per eum, vice et auctoritate dictarum

partium, dum tamen essent persone ecclesiastice capaces, ut

predictus thesaurarius, et habiles ad premissa nomine illius
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seu illorum, ad quem vel ad quos punitio et correctio pre

dicte imminerent, pertinerent seu pertinere possent, quo

tiescumque dicte punitio et correctio imminerent faciende,

absque restitutione aliqua Andree episcopo, vel suis succes

soribus episcopis Tornacensibus, qui essent pro tempore,

vel eorum officiali, nec etiam decano et capitulo, vel alicui

ipsorum, predictis facienda. Et quod fuit accordatum, quod

thesaurarius nomine suo et thesaurarie predicte protestari

posset, quod per dictam commissionem nullum prejudicium

sibi, nec etiam thesaurarie predicte, nec suis successoribus

dicte ecclesie thesaurariis generaretur in jure suo, si quidem

habebat supra punitione et correctione predictis, immo jus

suum ratione dicte thesaurarie illesum, si quod haberet,

totaliter servaretur. Cui quidem protestationi partes predicte,

videlicet Andreas episcopus, pro se ecclesia sua, et officialis,

ex parte una, et decanus et capitulum predicti, pro seipsis

et ecclesia predicta, ex altera, haberent consentire, salva

forma accordi predicti. Qua protestatione facta et consensu

super eadem protestatione per dictas partes adhibito, prefatus

thesaurarius recognosceret per suas patentes literas, quas

dare teneretur partibus supradictis et ipsarum singulis, pro

se et thesauraria predicta, punitiones et correctiones hujus

modi, quotiens casus se offerret, faciendas seu exercendas

per se vel suos ministros ad hoc capaces et habiles facere et

exercere nomine illius vel illorum, ad quem vel ad quos

dicte punitio et correctio pertinerent seu pertinere possent.

Quoque dilectus filius magister Petrus de Quercu, vicarius et

procurator thesaurarii predicti, protestatus fuit immediate in

dicto capitulo ecclesie Tornacensis, quod propter dictum

accordum jus thesaurarii predicti in aliquo minime lederetur,

sed salvum sibi semper et illesum remaneret secundum teno

rem et formam accordi predicti; cui quidem protestationi

prefati Andreas episcopus, officialis, et decanus, et capitulum

consenserunt, salva forma accordi predicti, prout superius
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est expressum. Ac quod deinde concordatum fuit inter partes

predictas, quod si a thesaurario ipsius ecclesie Tornacensis

seu ejus ministris predictis ratione premissorum punitionis

et correctionis a dictis delinquentibus seu eorum aliquo, ut

est dictum, contingeret appellari, quod appellaretur ad archi

diaconum ecclesie Tornacensis, qui esset pro tempore ; qui

archidiaconus, facta sibi primitus commissione perpetuo et

irrevocabiliter per partes predictas per modum, per quem fie

ret thesaurario predicto et sub eadem forma, nulla tamen

protestatione facta per eumdem archidiaconum, cum ipse non

assereret se aliter in premissis aliquod jus habere de causis

appellationis seu appellationum, per se vel alium seu alios

deputandum seu deputandos, dum tamen ad hoc essent

capaces et habiles, cognosceret et pronuntiaret super eis, ut

ei videretur secundum jura vel alias canonice expedire, jure

metropolitano in omnibus semper salvo. Quodque dictus

archidiaconus recognosceret se per se vel deputandum seu

deputandos ab eo premissa facere et exercere nomine illius

et illorum, ad quem vel ad quos premissorum cognitio

pertineret seu pertinere deberet, per suas patentes lite

ras, quas super hec dare teneretur partibus et earum cui

libet supradictis, et quod, si ab archidiacono predicto

seu deputando vel deputandis ab eo ratione premissorum

appellari contingeret, deberet ad Romanam vel Remensem

metropolim curias appellari. Quodque postmodum dictum

accordum et contenta in eo Andreas episcopus bona fide,

sacrosanctis Evangeliis presentibus, pro se et successoribus

suis predictis, in quantum ipsos de jure obligare poterat, et

officialis prefati, tactis ipsis sacrosanctis Evangeliis, ex una

parte, et dilecti filii Fulco decanus, Philippus penitentiarius,

Petrus de Sancto Paulo, Petrus de Quercu, Colardus de Cam

pis, Hugo de Florentia cancellarius, Simon de Portali can

tor, Bonacursius de Florentia, Oudardus de Firmitate Milonis,

Johannes Aylluin, Petrus de Molendinis, Bernardus de Mar
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tellis, Jacobus Fulconis scolasticus, et Guido Arnaldi, cano

nici ecclesie Tornacensis predicte, et in capitulo ipsius ecclesie

presentes et congregati, tactis etiam prefatis sacrosanctis

Evangeliis, servare et tenere promiserunt, et contra in aliquo

non venire. Et in continenti Fulco decanus, Philippus peni

tentiarus, et alii canonici supradicti prefatum Johannem Ayl

luin constituerunt et ordinaverunt procuratorem suum ad

jurandum in animas eorum et omnium et singulorum ipsorum

de observando accordo predicto, prout superius est expressum.

Qui quidem Johannes, eo sic procuratore constituto, tactis

predictis sacrosanctis Evangeliis, prestitit juramentum nomine

procuratorio, ut premittitur, sibi facto de observando ipso

accordo, ut superius est narratum, quodque fuit intentionis

partium predictarum, quod idem thesaurarius, quamdiu dura

ret presens accordum, emolumenta, que a dicta jurisdictione

provenirent, perciperet et haberet. Ac omnia premissa et

eorum singula partes predicte promiserunt observare, nisi in

casu, ubi de communi eorum consensu vellent recedere a pre

fato accordo et uti juribus suis, ut superius est expressum.

Et quod partes prefate supplicarunt concorditer et unanimiter

venerabili fratri nostro Johanni, archiepiscopo Remensi, ut

ipse auctoritate sua metropolitana cum cause cognitione ac

decreti interpositione vellet premissa omnia et singula, prout

ad ipsum pertinere poterat, ratificare, approbare et etiam con

firmare, uno verbo statuere, ac etiam ordinare de ipsarum

partium communi assensu, prout etiam dictus Andreas epis

copus statuit ex tunc de communi consensu dictorum decani

et capituli, quod quilibet successorum dicti Andree episcopi

in suo jocundo adventu juraret premissa inviolabiliter obser

vare; et etiam predicti decanus et capitulum statuerunt, quod

quilibet novus canonicus in sua prima receptione, in eadem

ecclesia Tornacensi facienda, juraret premissa inviolabiliter

observare, ac nichilominus partes predicte omnia et singula

predicta cum juramenti prestatione promiserunt inviolabiliter
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observare, prout in quodam instrumento publico inde con

fecto, ipsorum Andree, episcopi, ac decani et capituli sigillis

munito, continetur. Quare pro paite ipsorum Johannis epis

copi, decani et capituli Nobis extitit humiliter supplicatum,

ut prefatam concordiam quoad premissa in ea contenta fulcire

cum suppletione defectus, si quis in premissis foret, apostolico

munimine dignaremur. Nos igitur, qui pacem et salutem que

rimus singulorum, volentes Johannem episcopum, decanum

et capitulum, ac ecclesiam Tornacensem prefatos prosequi

favorabiliter in hac parte, hujusmodi supplicationibus inclinati

concordiam prefatam quoad premissa in ea contenta ratam

et gratum habentes, illam auctoritate apostolica ex certa

scientia confirmamus et presentis scripti patrocinio communi

mus, supplentes omnem defectum, si quis forsan in prae

missis intervenerit, de apostolice plenitudine potestatis. Nulli

ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre confirma

tionis et suppletionis infringere vel ei ausu temerario con

traire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indigna

tionem Omnipotentis Dei, et beatorum Petri et Pauli,

apostolorum ejus, se noverit incursurum. Datum Avinione,

secundo nonas decembris, pontificatus nostri anno quinto.

Cartulaire F. fol. 51 et 52.
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DEUx sENTENCES JUDICIAIRES PRoNoNCEÉs PAR LE DoYEN

DU CHAPITRE DE TOURNAI.

Les documents suivants qui nous ont été commu

niqués avec les précédents par Mgr Voisin, vicaire

général à Tournai, présentent le plus haut intérêt. Ils

mous font connaitre des détails très-curieux sur la

manière de procéder, à Tournai, dans les jugements

ecclésiastiques au XIVe siècle.

24 janvier 1346.

In nomine Domini, amen. Universis et singulis presens

publicum instrumentum inspecturis vel etiam audituris pateat

evidenter, quod, cum Johannes dictus de Hargnies, clericus

Cameracensis diocesis, chorum ecclesie Tornacensis intrans

et frequentans in habitu chori ejusdem ecclesie, dyabolo insti

gante manus injecerit temere violentas in Petrum dictum

Escalon, clericum chorialem dicte ecclesie Tornacensis, ipsum,

ut dicitur, vulnerando; post paulos vero dies idem Petrus,

suo vulnere non curato, ab hac luce decessit. Quapropter

Venerabiles viri domini decanus et capitulum ecclesie Tor

nacensis predicte contra eundem Johannem de Hargnies,

Clericum, tamquam eorum subditum et justiciabilem ratione

habitus chori ejusdem ecclesie, quem gestabat in ecclesi

et choro predictis, ex eorum officio processerunt, ipsum

coram eis in capitulo ecclesie predicte in jure evocando et

eilando competenter. Quo evocato et presente coram eis in

judicio, contra eum proposuerunt, et eidem exponi fecerunt,

quod in dictum Petrum Escallon, clericum manus injecerat

"mere violentas, ipsum cum cultello vulnerando, ex quo

quidem vulnere diem clauserit extremum. Idem quod Jo

hannes obtulit se legitime probaturum, quod, si dictum

Petrum vulneraverat quidem, tamen non credebat, hoc fecerat

et lecit vim vi repellendo ad tutelam et defensionem sui cor
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poris contra eundem Petrum, ipsum Johannem invadentem

cum cultello, ad quod probandum per dominos decanum et

capitulum ejus judices competentes fuit admissus. Lite igitur

super hoc contestata, et testibus pro parte ipsius Johannis ad

ejus intentionem probandam productis juratis, et diligenter

auditis et examinatis, eorumque depositionibus in scriptis

redactis et postmodum publicatis, dieque assignata eidem

Johanni ad audiendum jus sive sententiam definitivam super

auditis, parteque dicti Johannis dicta die assignata coram

dominis decano et capitulo in jure comparente, et instanter

petente jus sive sententiam super depositionibus testium pro

ductorum per eosdem dominos decanum et capitulum tan

quam judices competentes ipsius Johannis dici et proferri,

ceterisque rite observatis, que de jure debebant observari,

dominus Petrus (Duquesne), decanus, vice et nomine ipsius

et totius capituli predicti dictam sententiam in scriptis sedens

pro tribunali protulit in hunc modum :

In nomine Domini, amen. Quia nobis Petro, decano, et

capitulo constat tam per testes quam per relationem in arte

cirurgie expertorum, et ad inspectionem talium deputatorum

Petrum Escallon non decessisse ex vulnere sibi illato per

Johannem de Hargnies, subditum et justiciabilem nostrum,

et quia se defendendo ipsum Petrum vulneravit, consideratis

et aliis, que nos movere potuerunt, ipsum Johannem a reatu

homicidii absolvimus; quia tamen carcerem nostrum fregit,

seu de eo illicentiatus recessit, ipsum Johannem ab eccle

siis et atriis dictarum ecclesiarum, nobis pleno jure sub

jectis, et a locis jurisdictioni nostre subjectis bannimus per

petuo, nobis tamen retenta potestate dispensandi in premissis.

Lata siquidem fuit in scriptis hec sententia in dicta forma

in capitulo ecclesie Tornacensis per dominum Petrum deca

num ejusdem ecclesie, pro tribunali sedentem, vice et nomine,

quibus supra, anno Dominice Incarnation is millesimo trecen

tesimo quadragesimo sexto, indictione quintadecima, niensis
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januarii die vicesima quarta, pontificatus sanctissimi in Christo

patris et domini nostri Clementis, divina Providentia pape

sexti, anno quinto, presentibus discretis viris dominis Johanne

de Parisius, Johanne de le Hameide, Guillermo de Gandavo,

Sacerdotibus majoris altaris; domino Jacobo de le Buirie,

Jacobo de Sancto Petro, Nicholao Barme, Jacobo de Borghella,

Johanne de Flandria, Christiano Brumbole, capellanis perpe

tuis, Roberto Nommas et Egidio Barbie, presbyteris vicario

tis' ecclesie Tornacensis, et Arnulpho de Orka, clerico, et

quam pluribus aliis testibus, ad hoc vocatis specialiter et

rogatis.

Ego Johannes dictus Li Maires, clericus Tornacensis dio

cesis, publicus apostolica et imperiali auctoritatibus in curia

Tornacensi notarius, sententie prolationi in scriptisfacte pre

sens una cum testibus prenominatis vocatus interfui; hoc

instrumentum inde recepi et confeci, et propria manuscripsi,

et in hanc publicam formam redegi, meoque solito signo

signavi requisitus et rogatus”.

Original aux archives du chapitre, à Tournai.

25 juillet 13435.

Sacent tout cil qui cest escript veront u oront que comme

Pour les injures que Jehans le Flamens, fiuls Piéron le Fla

mench qui fu, Jehans Dare le jovenes et Gossuins li Louchiers

lijovenes ont faites, en saint liu, en le personne dou prévost

de le grande Escole de Tournay, liquels prévos est de coer

') Les vicariots étaient les musiciens du bas choeur. On leur donnait ce

"Par opposition à celui de grands-vicaires que portaient les chapelains
qui Templaçaient les chanoines et qu'on appelait aussi prêtres du grand

"tel, sacerdotes majoris altaris. Voyez Bulletins de la Société historique de

Tournai, VIII, p. 73 et 95.

he paraphe du notaire a la forme d'une monstrance.

) Cette sentence porte le titre suivant : Sententia lata contra Johannem

Flamengi. Johannem Dare et Gossuinum le Louchier propter violentiam fac

"" ipsos prepositoscolarum et in atrio.

ANALECTEs III. 11

del église de Tournay dont pour les dictes injures li troi

dessus nommetsestaient mis et sousmis en le jurdition et coër

tion de sages personnes discretes et honnerables, dyen et

capitle del église Notre-Dame de Tournay; liquel les troi

dessus nommés mis et sousmis en eauls'... information faite

souffisant des dictes injures, délibération et avis eut sur ce...

disent et déterminèrent, en tant qu'il toukoit en pooit

toukier leur injure et non autre, que pour amendise des dic

tes injures, en tant quil leur pooit toukier et non autre, li troi

dessus nommet feroient et feront ce qui sensuit : Premier,